

**Kyrkomötet 2016**  
**Tisdagen den 22 november****§ 105 Legitimation för präster och diakoner**

ELISABETH RYDSTRÖM:

Ordförande! Jag har inget yrkande. Jag ska bara be att få tacka så mycket för svaret. Som ni säkert har läst har Tillsyns- och uppdragsutskottet lagt förslag om avslag men i enlighet med ... osv., har de föreslagit att ge kyrkostyrelsen i uppdrag ... osv. I min värld tycker jag att det är detsamma som bifall, för det är precis det här som jag vill.

Jag vill bara berätta helt kort om upprinnelsen till min motion. I Stockholms län har vi ett samarbete med polisen där Svenska kyrkan bistår med att lämna dödsbud. När vår polispräst i Stockholm tog kontakt med polisen och framförde det här förslaget att Svenska kyrkans präster och diakoner kan bistå polisen vid dödsbud så sa polisen att det behövs inte. Vi har redan en diakon som hjälper oss med det. Det var bara det att hon inte var en diakon. Hon hade lånat sin systers skjorta. Man kan ha olika tankar om det och hon var nog en bra människa i alla fall. Det finns både den ena och den andra som är bättre än både präster och diakoner i sådana här fall, men det kan bli vissa svårigheter och i synnerhet när det gäller uppföljningen av dylikt arbete. Vem som helst av oss, som varken är präst eller diakon, kan gå till Gospelbutiken på lunchen och köpa sig en skjorta med krage, grön eller svart. Ett annat exempel handlar om en man som läste dödsannonserna. Sedan gick han och köpte en svart skjorta med krage och gick hem till de sörjande och talade om att han kom från kyrkan. Av detta blev det bedrägerier och annat elände.

Jag tackar för svaret och hoppas att det här kommer till stånd, för det behövs.

ANNA FORSSELL:

Ordförande, ledamöter! Inledningsvis yrkar jag avslag på motion 2016:5 och därutöver med anledning av motionen också ge uppdrag till kyrkostyrelsen att i enlighet med Tillsyns- och uppdragsutskottets överväganden tillhandahålla identitetskort.

Jag vill säga något om Tillsyns- och uppdragsutskottets överväganden. Denna fråga om en form av identitetshandling speglar dessvärre en oroande utveckling i vårt samhälle. Den visar på den brist på tillit, som vi vet ökar i vårt samhälle, till ett flertal institutioner som tidigare har haft högt anseende och stort förtroende. Denna tillit som präglar vårt samhälle och våra grannländer är liksom ett kitt som håller oss samman. Vi litar på varandra. Länder med hög tillit har stark ekonomi, stabil demokrati, hög folkhälsa, låg korruption, låg brottslighet samt en hög nivå av jämlikhet och jämställdhet. Det här är viktigt att försvara. Samtidigt upplever vi i samhället en ökande grad av anonymitet.

Då kan man naturligtvis fråga sig vad den här frågan har med det att göra. Det är väl väldigt uppenbart att det här är en betydligt större fråga. Frågan har behandlats av tidigare kyrkomöten. I Tillsyns- och uppdragsutskottet resonerade vi fram och tillbaka i den här frågan på lite olika sätt. För det första tolkade vi inte det här som en yrkeslegitimation, den form av yrkeslegitimation som finns i sjukvårdsyrken och som för några år sedan också beslutades för lärare utan mer som ett identitetskort. För lärares del var det ju fråga om yrkets status och en fråga om legitimitet och också en kvalitetssäkring för elevernas räkning. Den kan man ju säga både ett och

annat om när gäller skolans del. Jag är själv lärare och lärarutbildare så jag vågar säga det.

I det här fallet handlar det om vigda yrkesutövare, präster och diakoner, och då tycker vi inte att det behövs den typen av yrkeslegitimation. Men om denna eventuella id-handling, som vi tolkar det som, resonerade vi fram och tillbaka. Det fanns alltså erfarenheter i Tillsyns- och uppdragsutskottet av att ha haft en sådan. Den finns uppenbarligen i ett par stift. Tanken är då, vem ska få en sådan här. Ska alla diakoner och präster ha rätt till en legitimation? Nej, tänkte vi, det är inte rimligt. Ska man vända sig till de som har specifika uppdrag i sin befattning? Ja, kanske. Vårt förslag och våra funderingar kring detta var då att det ska vara en möjlighet för präster och diakoner med specifika arbetsuppgifter, t.ex. när man är sjukhuspräst kan det vara angeläget när man ska ta sig igenom låsta avdelningar men även som fängelsepräst. Det är ju inte bara på den här butiken som man kan köpa en prästskjorta, även på Buttericks kan man göra det. Det finns flera varianter dessutom. I vårt resonemang kring på vilket sätt en sådan id-handling skulle kunna utfärdas ansåg vi att det är arbetsgivaren som ska stå för kostnaderna och att det bör vara lika för alla så att säga, de ska se likadana ut och att det inte kan vara skillnad mellan stiftet.

MAJ-LIS AASA:

Vi vill ge bifall till Tillsyns- och uppdragsutskottets förslag och speciellt i utlandet med katastrofer och annat som kan hända med identitetsförfalskning. Det är jättebra att det blir någon form av identitetshandling men gör den så att varumärket Svenska kyrkan verkligen syns så att det inte är lätt att förfalska. Även en skjorta kan förfalskas och en id-handling kan förfalskas. Vi tycker att förslaget är bra.

*Beslut i ärendet återfinns i kyrkomötets protokoll, § 143.*